
 

 

Дело № 91оз-20

029/06/64-214/2020
Заказчик:

Государственное казенное учреждение Архангельской области «Главное
управление капитального строительства»

163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, дом 45, оф.1

Е-mail: dvinaland@yandex.ru

Уполномоченный орган:

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул. Выучейского, д. 18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО "АТЛАНТИКПРО"

620062, Екатеринбург, пр.Ленина, 101/2, оф.23

E-mail: atlanticpro66@gmail.com

    
    

 

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2020 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Пшиншев А.Г. Руководитель Управления,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Малышева О.С. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05



апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 08.04.2019 №40-Д);

Заказчика: Макаровой Н.А. (доверенность от 13.01.2020);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

19 февраля 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "АТЛАНТИКПРО" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – Государственного казенного учреждения Архангельской области
«Главное управление капитального строительства» (далее – Заказчик),
Уполномоченного органа – Контрактного агентства Архангельской области (далее
– Уполномоченный орган), при проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на выполнение работ по строительству объекта
«Спортивный зал ГБНОУ АО «АГЛ имени М.В. Ломоносова» по адресу г.
Архангельск, Набережная Северной Двины, д. 25» (извещение
0124200000620000178).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 21.02.2020 № 372.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 21.02.2020 № 314-05-159.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение



поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

11.02.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000620000178 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на выполнение работ по строительству объекта «Спортивный зал ГБНОУ
АО «АГЛ имени М.В. Ломоносова» по адресу г. Архангельск, Набережная
Северной Двины, д. 25» (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 72 858 383,31 рубля.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

Заявитель считает, что Заказчик нарушил требования постановления Правительства
РФ №570.

Согласно части 2 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе» Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту.

Во исполнение части 2 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе» принято
постановление Правительства РФ от 15.05.2017 N 570 "Об установлении видов и
объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства на территории Российской Федерации, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о
внесении изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,



исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом" (далее - Постановление №570).

Пунктами а) и б) части 2 Постановления №570 установлено, что возможные виды и
объемы работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства на территории Российской Федерации из числа видов работ,
утвержденных настоящим постановлением, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, подлежат включению
заказчиком в документацию о закупке. Конкретные виды и объемы работ из числа
видов и объемов работ, предусмотренных подпунктом "а" пункта 2 Постановления
Правительства №570, определенные по предложению подрядчика, включаются в
государственный и (или) муниципальный контракт и, исходя из сметной стоимости
этих работ, предусмотренной проектной документацией, в совокупном
стоимостном выражении должны составлять не менее 25 процентов цены
государственного и (или) муниципального контракта.

Пунктом 7 части 1 раздела II «Сведения о работах, на выполнение которых
осуществляется закупка, и об условиях контракта» документации об аукционе
определены возможные виды и объемы работ по строительству, которые
Подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц, за
исключением дочерних обществ Подрядчика, к исполнению своих обязательств по
Контракту. Кроме того, в данном пункте указано, что «конкретные виды и объемы
работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые Подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц
к исполнению своих обязательств по Контракту, определяются по предложению
Подрядчика и включаются в Контракт.

Кроме того, в состав документации об аукционе входит Приложение №3 к проекту
контракта «Конкретные виды и объемы работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства, которые Подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц, за исключением дочерних обществ
Подрядчика, к исполнению своих обязательств по Контракту», которое заполняется
Заказчиком в соответствии с предложением Подрядчика на этапе заключения
контракта.

Представитель Заказчика в заседании Комиссии Архангельского УФАС России
пояснил, что у Подрядчика законодательно установлено право выбирать
конкретные виды и объемы работ, который тот будет выполнять собственными
силами, исходя из сметной стоимости этих работ, предусмотренной проектной
документацией и собственных возможностей. Приложение №3 к проекту контракта
документации об аукционе заполняется по сметной стоимости работ,
предусмотренной проектной документацией с учетом коэффициента снижения.
Коэффициент снижения может быть определен только после проведения торгов и
определения цены контракта.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия Архангельского УФАС России пришла к
выводу о том, что документация об аукционе содержит требования, установленные
Постановлением №570.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.



 

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "АТЛАНТИКПРО" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии А.Г. Пшиншев

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

О.С. Малышева


